
 

 1  

1 

 
 
 
 
 
 

Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

N. 33/2018 

DATA 27/06/2018  

OGGETTO Affidamento temporaneo in gestione del Centro Visite - Museo del  Camoscio 

Farindola-convenzione con sezione CAI di Farindola  

 

L’anno duemiladiciotto il giorno ventisette del mese di Giugno in Assergi  presso la Sede del Parco 

Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga a seguito di regolare convocazione, si è riunito il Consiglio 

Direttivo dell’Ente. 

Presiede la seduta l’Avv. Avv. Tommaso Navarra, in qualità di Presidente dell’Ente Parco. 

Assume le funzioni di Segretario il Direttore Dr. Ing. Alfonso Calzolaio, assistito dalla dipendente  

Dr.ssa Rosita Giannangeli  per la redazione del verbale. 

 

  COMPONENTI  CONSIGLIO  DIRETTIVO PRESENTE  ASSENTE 

1 PELOSI MAURIZIO X  

2 ALLAVENA STEFANO  X 

3 CIAPANNA GRAZIANO X  

4 CICCARESE LORENZO X  

5 COSTANZI PAOLO  X 

6 DI PIETRO CRISTINA  X 

7 PETRUCCI STEFANO X  

8 SALVATORE PAOLO  X 

 

 COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI PRESENTE ASSENTE 

1 Mario CARLI X  

2 Stefania BULSEI  X 

3 Marco GRILLI X  

 

 

 



 

 2  

2 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 
VISTA la Legge Quadro sulle Aree Protette, 6 dicembre 1991, n. 394 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995, istitutivo dell’Ente 

Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, pubblicato sulla G.U. del 4 

agosto 1995; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e 

integrazioni; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del 

Territorio e del Mare con Decreto DEC/DPN/571 dell’11 aprile 2008 modificato con 

Deliberazione Presidenziale seguito di quanto previsto con il DPR n. 73 del 16 aprile 

2012 recante il regolamento di riordino degli enti vigilati dal  Ministero 

dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare a norma dell'art. 26, comma 1, 

del DL 25 giugno 2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 

2008 n. 133; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 317 del 29.12.2014 di nomina del Consiglio Direttivo 

dell’Ente; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 138 del 16.07.2015 con il quale la Dott.ssa Cristina Di 

Pietro viene nominata in seno al Consiglio Direttivo dell’Ente Parco su designazione 

della Comunità del Parco; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 198/GAB del 30/09/15 con il quale il Dr. Domenico 

Nicoletti viene nominato Direttore dell’Ente Parco; 

VISTO  il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 1^ dicembre 2015 con il quale 

viene nominato il Collegio dei Revisori dei Conti straordinario; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 166 del 9/06/16 con il quale il Dr. Tommaso Navarra viene 

nominato Presidente dell’Ente Parco; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 250/GAB del 22/09/2016 con il quale il Dr. Lorenzo 

Ciccarese viene nominato in seno al Consiglio Direttivo dell’Ente su designazione 

dell’ISPRA; 

VISTO il Decreto Min. n. 229/2018 del 24 maggio 2018 con il quale viene nominato 

Direttore dell’Ente l’Ing. Alfonso Calzolaio che ha sottoscritto il relativo contratto di 

lavoro in data 7 giugno 2018, con decorrenza dall’8 giugno 2018; 

VISTA la  Delibera del Consiglio Direttivo n. 4/16 del 16 febbraio 2016 avente ad oggetto 

"Programmazione e Bilancio di Previsione 2017"; 

RICHIAMATA la  Delibera del Consiglio Direttivo n. 15/16 del 29 aprile 2016 di approvazione del 

Piano di razionalizzazione della spesa si sensi dell’art. 2, comma 594 e successivi, 

della L. 244/07 (Finanziaria 2008); 

PRESO ATTO  che il suddetto immobile risulta nell'elenco del Piano di razionalizzazione di cui 

sopra; 



 

 3  

3 

PRESO ATTO che, a seguito del Piano di razionalizzazione delle spese, di cui alla delibera del C.D. 

n. 15/16 del 29 aprile 2016, l’Ente Parco ha comunicato all’Amministrazione 

Comunale “…l’avvio del piano di azione circa la razionalizzazione delle spese 

legate all’immobile, con la conseguente stipula di un comodato d’uso gratuito, ed il 

rilancio della nuova fase gestionale, proposta da codesto Comune nel rispetto della 

leale cooperazione e ai principi e finalità dell’art. 1 della legge quadro sulle aree 

protette n. 394/91. Tale nuovo processo si potrà realizzare sulla scorta dei 

documenti allegati alla presente, consistenti in una bozza di Convenzione relativa 

all’accordo tra le parti interessate, una bozza di Disciplinare-contratto funzionale al 

rapporto col gestore terzo e una ipotesi di modello del Piano di fattibilità-business 

plan triennale relativo alla eventuale gestione e previsione di break even point; 

CONSIDERATO che, nonostante i solleciti ed uno specifico incontro con il Sindaco, ad oggi non è 

stato sottoscritto alcun Protocollo con l’Amministrazione Comunale e, 

conseguentemente la stessa non ha provveduto ad individuare un “soggetto gestore”. 

CONSIDERATO  che con nota, acquisita al prot. n.. 7215 del 13 giugno 2018, il Club Alpino Italiano 

(CAI) Sezione di Farindola ha manifestato la volontà di gestire la struttura adibita a 

Museo del Camoscio/Osservatorio di Geologia e Centro servizi/Punto informativo al 

fine di utilizzarlo come sede sociale del CAI e di renderlo fruibile agli utenti 

interessati, secondo le modalità da concordare con l’Ente Parco; 

CONSIDERATO che l'immobile è di proprietà dell’Ente Parco, sito in via San Rocco n. 25, fu 

acquistato dall’Amministrazione comunale con atto pubblico di compravendita il 28 

ottobre 2000; 

CONSTATATO che l’Amministrazione Comunale ad oggi non ha ancora siglato alcun Protocollo 

d’Intesa di cui alla Deliberazione del CD n. 15/16, si evidenzia che non sussistono 

cause ostative all'assegnazione della gestione temporanea del centro Visite e del 

Museo del Camoscio/Osservatorio di Geologia alla sezione CAI di Farindola,  come 

evidenziato nella istruttoria redatta dall’Avv. Elsa Olivieri, funzionario dell’Ente, 

che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

RITENUTO che, non appena l’Amministrazione Comunale stipulerà apposito protocollo con 

l’Ente Parco, la medesima Amministrazione  provvederà ad individuare il soggetto 

gestore e  l’affidamento in gestione al CAI di Farindola dovrà essere revocato; 

RITENUTO opportuno aderire nelle forme e modi indicati dal Consiglio Direttivo; 

CONSIDERATA l’urgenza di dare seguito alla sottoscrizione al fine di poter concedere l’immediata 

gestione della struttura adibita a centro Visite e del Museo del 

Camoscio/Osservatorio di Geologia per consentirne la fruizione turistico 

promozionale nel restante periodo estivo;  

CON VOTAZIONE unanime resa in forma  palese; 

 



 

 4  

4 

DELIBERA 

- di approvare la bozza di convenzione per l'affidamento in gestione del Centro Visite - Museo del 

Camoscio/Osservatorio di Geologia di Farindola (TE), parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

- di autorizzare il Presidente alla sottoscrizione della Convenzione; 

- di delegare il Direttore del Parco nell’ambito delle proprie funzioni, al fine di dare seguito alle finalità della 

Convenzione, a procedere all’organizzazione delle attività in esso contenute; 

- di dare atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa a carico dell’Ente Parco; 

- di dichiarare la presente immediatamente esecutiva; 

- di trasmettere la presente deliberazione al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 

ai sensi dell’art. 21 della L. 394/91; 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

  
 

IL PRESIDENTE  IL  DIRETTORE  

F.to (Avv. Tommaso Navarra)  F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  



 

 5  

5 

 

N. 33  

DATA 27/06/2018  

OGGETTO Affidamento temporaneo in gestione del Centro Visite - Museo del  Camoscio Farindola-

convenzione con sezione CAI di Farindola  

 

 

 

 

 

 

 

 

Data: 27/06/2018   

                                                                          IL DIRETTORE 

                                                               F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  

                                                          _______________________________ 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione è stata affissa in pubblicazione all’Albo Pretorio della sede legale dell’Ente Parco 

in data 10 luglio 2018  e vi rimarrà per giorni 15. 

         

         

La presente deliberazione è stata trasmessa al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 

Mare ai sensi dell’art. 21 della L. 394/91,  con nota n. 0008284/18 del 10 luglio 2018. 

 


